УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНОГОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от_______________                                                                         № ___________

«О проведении Декады правовых

знаний и конвенции

о правах ребенка

«Правовые знания детям!»

   В соответствии с планом работы районного союза детских

общественных организаций «Содружество» г. Лениногорск на 2022/2023

учебный год, в целях популяризации Конвенции о правах ребенка,

информационно-правового просвещения детей и молодежи, стимулирования

их социально-правовой активности, а также пропаганды позитивно-

направленной, общественно - полезной творческой деятельности

подрастающего поколения в сфере повышения правовой грамотности и

правовой культуры,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение Декады правовых знаний и конвенции о правах

ребенка «Правовые знания детям!» (Приложение №1);

2. Провести Декаду с 10 ноября по 20 ноября 2022 г.;

3.   Возложить ответственность за подготовку и проведение Декады

правовых знаний на директора МБУДО «Дом детского творчества»

Семёнову Т.М.;

4.  Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие

детских организаций и объединений в Декаде правовых знаний;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Э.Т.Любецкую, методиста МКУ «Управление образования» ИК МО

«Лениногорский муниципальный район» РТ.

Начальник МКУ «Управление образования»

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                              В.С.Санатуллин

Исполнитель: Марчина М.В.,

муниципальный куратор

по детскому движению и РДШ,
методист по работе с ДОО МБУДО «ДДТ»

тел.: 5-19-47

Документ создан в электронной форме. № 1196 от 15.11.2022. Исполнитель: Любецкая Э.Т.
Страница 1 из 5. Страница создана: 15.11.2022 08:41

                                                                                   Приложение № 1

к приказу управления образования

                                                                                                             от                               №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Декады правовых знаний и конвенции

 о правах ребенка «Правовые знания детям!»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         Декаду правовых знаний и конвенции о правах ребенка «Правовые

знания детям!» организует и проводит МКУ «Управление образования» ИК

МО «ЛМР» РТ, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования  «Дом детского творчества» муниципального образования

«Лениногорский муниципальный район» РТ, Районный союз детских

общественных организаций «Содружество».

2. ЦЕЛИ И ЗДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Цель: овладения учащимися знаниями в области прав человека,

формирования понимания и уважения культурных и национальных

традиций, взглядов и мнений, активной гражданской позиции, воспитания

молодежи в духе гуманизма, свободы и демократии.

2.2. Основными задачами  являются:

 пропаганда Конвенции о правах ребенка среди участников детского

движения;

 Распространение знаний о правах и свободах человека;

 Развитие гражданской инициативы и правовой ответственности

учащихся;

 Просвещение в области защиты прав человека и формирование

первичных навыков правозащитной деятельности;

 Приобретение учащимися знаний и навыков, необходимых для

успешного участия в общественной жизни;

 Повышение профессионального уровня педагогов по организации

социально значимой деятельности учащихся и формированию навыков

исследовательской деятельности

3. УЧАСТНИКИ

Представители детских организаций школ района без возрастного

ограничения.

                                      4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

   Декада правовых знаний и конвенции о правах ребенка «Правовые знания

детям!» проходит с 10 ноября по 20 ноября 2022 г.

   5. УСЛОВИЯ ОРГАНИЗАЦИИ

Участникам   предлагается организовать:

- «круглые столы»;

Документ создан в электронной форме. № 1196 от 15.11.2022. Исполнитель: Любецкая Э.Т.
Страница 2 из 5. Страница создана: 15.11.2022 08:41

- конкурсы рисунков;

- заседания клубов для детей и подростков в онлайн-формате;

- книжные выставки;

- оформление информационных стендов с информацией об основных

документах по защите прав детей;

- работу детского телефона доверия;

- рейды в семьи, состоящие в едином банке данных о несовершеннолетних,

находящихся в социально опасном положении;

-подписку на периодическую литературу по правовой направленности.

-распространение буклетов для родителей "Права детей – обязанности

родителей» и т.д.

6. Подведение итогов
Для подведения итогов  Декады участники оформляют фотоотчёт

(Приложение №2), с кратким описанием события, датой, количеством

участников, местом проведения и до 22 ноября 2022 года отправляют на

электронный адрес marina_vladimirovna90@mail.ru .

Итоги будут подведены после 23 ноября 2022 года.

Документ создан в электронной форме. № 1196 от 15.11.2022. Исполнитель: Любецкая Э.Т.
Страница 3 из 5. Страница создана: 15.11.2022 08:41

mailto:marina_vladimirovna90@mail.ru

Приложение №2

Отчет об участии в Декаде правовых знаний и конвенции

 о правах ребенка «Правовые знания детям!»

(пример заполнения)

№

п/п

Форма участия Дата   Количество

участников

Место

проведения

Фото

1 Конкурс плакатов 13.11.2022 25 СОШ № 4

Место

для фото

Документ создан в электронной форме. № 1196 от 15.11.2022. Исполнитель: Любецкая Э.Т.
Страница 4 из 5. Страница создана: 15.11.2022 08:41

Лист согласования к документу № 1196 от 15.11.2022
Инициатор согласования: Любецкая Э.Т. Методист
Согласование инициировано: 15.11.2022 08:41

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Санатуллин В.С.
Подписано

15.11.2022 - 12:02
-

Документ создан в электронной форме. № 1196 от 15.11.2022. Исполнитель: Любецкая Э.Т.
Страница 5 из 5. Страница создана: 15.11.2022 13:16